3

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

ПРИКАЗ

От     04.09.2023                                                                                   №      449

О проведении муниципального этапа областного конкурса юных инспекторов движения  «Безопасное колесо»
В целях предупреждения детского дорожно - транспортного травматизма, усиления профилактической работы в области безопасности дорожного движения на основании плана работы управления образования в рамках выполнения специальной программы «Выявление и поддержка одаренных детей» муниципальной программы «Развитие образования города Иванова», утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 11.11.2022 года № 1836,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап областного конкурса юных инспекторов движения  «Безопасное колесо» (далее – Конкурс) 15 сентября 2023 года.

2.
Утвердить положение о проведении Конкурса  (Приложение).

3.
Директору МБУ ДО ЦОТ «Омега» (Голубев А.Е.) провести работу по организации и информационному сопровождению Конкурса.

4.
Рекомендовать руководителям образовательных учреждений организовать участие обучающихся в мероприятии.

5.
Контроль исполнения приказа возложить на Волкову Л.С., главного специалиста отдела мониторинга и организационной работы управления образования
Начальник управления
             Оригинал подписан                         Е.В. Арешина
Волкова Л.С.
(4932)  41-28-27
Приложение
                                                                                             к приказу управления образования

                                                                                           Администрации города Иванова

                                                                                                              от 04.09.2023 №449
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа областного конкурса юных инспекторов движения

 «Безопасное колесо»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального этапа областного конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо» (далее – Конкурс). Конкурс является командным первенством среди отрядов ЮИД образовательных учреждений города Иванова.

1.2. Организаторами муниципального этапа Конкурса являются ЦНП БДД ГИБДД УМВД России по Ивановской области и МБУ ДО ЦОТ «Омега» при поддержке управления образования Администрации города Иванова.
1.3. Организаторы формируют организационный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет), который осуществляет общее руководство проведением Конкурса, оказывает необходимую организационную и методическую помощь, принимает решение о допуске команды или одного из ее членов до участия в Конкурсе, формирует состав судейской коллегии для подведения итогов Конкурса и награждения победителей.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1.
Цели Конкурса:

· формирование у обучающихся устойчивого навыка культуры безопасного поведения посредством развития движения ЮИД;

· приобщение обучающихся к пропаганде соблюдения Правил дорожного движения и основ безопасного поведения на улицах и дорогах;

· поддержка и развитие деятельности отрядов ЮИД;
· повышение информированности обучающихся, родительской общественности и педагогического сообщества о направлениях деятельности движения ЮИД.
2.2.
Задачами Конкурса являются:

· закрепление у обучающихся знаний Правил дорожного движения Российской Федерации (далее – ПДД);

· привлечение обучающихся к пропаганде правил безопасного поведения на дорогах и безопасного участия в дорожном движении;

· вовлечение обучающихся в отряды юных инспекторов движения (далее – ЮИД);

3.Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе допускаются дети в возрасте от 10 до 12 лет, члены отрядов ЮИД образовательных учреждений.

3.2.
 Состав команды 4 человека: 2 мальчика и 2 девочки.

3.3. Участники Конкурса прибывают на мероприятие в сопровождении представителя образовательного учреждения.

3.4. Каждая команда при регистрации предоставляет следующие документы:

- именную заявку установленной формы (Приложение № 1), заверенную подписью руководителя образовательного учреждения;

- приказ ОУ на участие в Конкурсе;

- ксерокопии свидетельств о рождении участников Конкурса, паспорта сопровождающих лиц;
- согласие родителей на участие в конкурсе (приложение №2);
- медицинскую справку о допуске участников к соревнованиям.

3.5. При отсутствии документов, предусмотренных п.3.4, команды не допускаются до участия в Конкурсе.
3.6. На Конкурс каждая команда прибывает, имея при себе парадную форму ЮИД.
4.Условия проведения Конкурса

4.1 В программу Конкурса включены следующие этапы:

- проверка знаний ПДД во время управления средством индивидуальной мобильности (электросамокатом) на оборудованной площадке (экзамен на знание правил дорожного движения), участвуют 1 мальчик и 1 девочка;
Примечание: по техническим причинам электросамокат может быть заменён на велосипед.
- фигурное вождение велосипеда (велосипед предоставляется организатором конкурса) – «восьмёрка» и «змейка», участвуют 1 мальчик и 1 девочка;
-оказание первой доврачебной помощи-  командное участие;
- конкурс на построение безопасного маршрута «Дом-школа»-  командное участие.
4.2. Жеребьевка команд проводится в день соревнований. В ходе жеребьёвки команда получает путевой лист с этапами для прохождения. Очерёдность прохождения этапов определяется строго согласно жеребьёвке.
4.3. Порядок прохождения этапов: все команды будут разделены на 2 потока, каждая команда проходит все этапы согласно жеребьёвки. Время прохождения этапа 10 минут.
4.4. Этап «Проверка знаний ПДД во время управления электросамокатом»
Проверка знаний ПДД при управлении электросамокатом (велосипедом) на специальной оборудованной площадке. Участвует 1 мальчик и 1 девочка от команды (на выбор самой команды), которому необходимо проехать по площадке, продемонстрировать умение ориентироваться в ситуациях, приближенных к реальным дорожным условиям, продемонстрировать соблюдение требований дорожных знаков и разметки.

За каждую ошибку начисляются штрафные баллы.
Время выполнения задания 10 минут.
4.5. Этап «Фигурное вождение велосипеда по автогородку – «восьмёрка» и «змейка».
Участвует 1 мальчик и 1 девочка от команды (на выбор самой команды), которому нужно правильно проехать фигуры»
Штрафные баллы назначаются за «змейку»:

- пропуск препятствия;

- касание земли одной или двумя ногами;

- неполный проезд через препятствие;

- пропуск, сдвиг, падение или касание кегли;
- выезд за пределы участка, где расположено препятствие.
Штрафные баллы назначаются за «восьмёрку»:

- пропуск препятствия;

- касание земли одной или двумя ногами;

- неполный проезд через препятствие;

- пропуск, сдвиг, падение или касание кегли;

- выезд за пределы участка, где расположены препятствия.
Время выполнения задания 10 минут.
4.6. Этап «Оказание первой доврачебной медицинской помощи»
Участвует вся команда (на выбор самой команды), демонстрируя практические навыки в одном из предложенных заданий: виды ран и способы их обработки, виды повязок и способы их наложения, приемы остановки венозного и капиллярного кровотечения, оказание первой помощи при переломах, ожогах, обморожении, шоке и обмороке, уметь делать искусственное дыхание и непрямой массаж сердца, знать содержимое автомобильной аптечки.
Время выполнения задания 10 минут.
4.7. Этап «Безопасный маршрут Дом-школа»
Команда участвует в полном составе.  Команде необходимо проанализировать и определить самый безопасный маршрут по пути «дом-школа»», представленный на столе-макете.
Время на выполнение задания 10 минут.
Организаторы оставляют за собой право уменьшать количество испытаний при уменьшении количества команд-участниц.
На всех конкурсных этапах предусмотрена 10-бальная система штрафных баллов.

5. Определение результатов

5.1.
Итоги Конкурса подводит судейская коллегия.

5.2.
Команда - победитель и команды – призеры (I – III место) определяются по наименьшей сумме набранных штрафных баллов на всех этапах и награждается грамотами и призами.
5.3.
При равной сумме очков преимущество имеет команда, показавшая лучший результат по практическому вождению на этапах управления велосипедом и электросамокатом. Если же и в этом случае показатели будут равными, то учитываются результаты отдельных видов соревнований следующем порядке:

- дорожные ситуации на маршруте «дом-школа»;
- оказание первой доврачебной помощи.
6. Порядок и сроки проведения Конкурса

6.1. Конкурс проводится 15 сентября 2023 года в 15.00 на базе МБОУ «Средняя школа № 5» (г. Иваново, ул.Любимова, д. 16а).  При неблагоприятных погодных условиях организаторы конкурса оставляют за собой право на перенос даты проведения мероприятия.
6.2. Предварительная заявка на участие в Конкурсе в электронном виде по установленной форме (Приложение № 1) в срок до 11 сентября 2023 года направляется в МБУ ДО ЦОТ «Омега» на эл. адрес: ivanovo_uid@mail.ru
Тел. 89605089010.  Контактное лицо: Катюжинская Наталия Ниязмамедовна.
7. Награждение победителей

Команды, занявшие I – III место, награждаются грамотами и поощрительными призами.
Приложение № 1 к положению

о проведении муниципального этапа

 областного конкурса юных инспекторов движения

 «Безопасное колесо»
ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе областного конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо»

Наименование образовательного учреждения_________________________________________

Название команды _______________________________________________________________

Дата, номер и наименование приказа о создании команды ЮИД в образовательном учреждении ____________________________________________________________________

Состав команды:

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения

Руководитель команды _________________________________________________________

Телефон: 8- (_______) ______________________

Приложение № 2 к положению

о проведении муниципального этапа

 областного конкурса юных инспекторов движения

 «Безопасное колесо»
Согласие родителя (законного представителя) участника конкурса

на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного)

Я,_________________________________________________________________________,

(ФИО родителя (законного представителя полностью)

проживающий по адресу ___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________,

паспорт серия _________ номер __________, выдан: ___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________,

(кем и когда выдан)

являясь родителем (законным представителем) ___________________________________

___________________________________________________________________________,

(ФИО ребенка (подопечного) полностью)

проживающего по адресу ________________________________________________________________________,

паспорт (свидетельство о рождении) серия _________ номер__________, выдан: ___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________,

(кем и когда выдан)

настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку организаторам муниципального этапа областного конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо» (МБУ ДО Центр образовательных трендов «Омега», управление образования Администрации города Иванова, ЦНП ГИБДД УМВД России по Ивановской области) персональных данных моего ребенка (подопечного);

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях организации, проведения, подведения итогов муниципального этапа областного конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо». Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам), обезличивание, блокирование.

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего ребенка (подопечного):

· фамилия, имя, отчество;

· пол;

· дата рождения;

· название и номер школы;

· класс;

· результат участия в муниципальном этапе областного конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо»;
· адрес по прописке.

Я согласен(на), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс, результат участия» могут быть указаны на дипломах муниципального этапа областного конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо».
Я согласен(на), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, отчество, пол, название и номер школы, класс, результат участия в муниципальном этапе областного конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо» могут быть размещены на сайтах в сети «Интернет».

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, результат участия» оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь.

«___» _________ 2023 года

Подпись Расшифровка